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   Mercado Nacional y Regional 

Mdos. Emergentes

Región

Argentina

Brasil

Colombia

Chile

  Lima (IGBVL) Ecuador

  Lima (ISBVL) México

  Bogotá (IGBC) Panamá

  Buenos Aires (MERVAL) Perú

  México (IPC) Uruguay

  Santiago (IPSA) Venezuela

  Sao Paulo (IBOVESPA) Fuente: B loomberg

Fuente:  B loomberg - BVL

Tipo de Cambio Venta

     Sol

     Real Brasileño

     Peso Mexicano

     Peso Chileno

     Peso Argentino

     Peso Colombiano

Fuente: B loomberg  

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Corporativo 6.30 6.27 6.30 4.96 2.43 2.43 2.43 2.10

    Microempresas 35.63 35.65 35.76 34.99 15.06 15.36 19.17 19.97

    Consumo 42.46 42.53 43.42 41.23 31.98 31.96 32.31 30.43

    Hipotecario 9.10 9.10 9.10 8.44 6.81 6.82 6.67 7.13

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Ahorro 0.56 0.58 1.05 0.38 0.16 0.16 0.17 0.20

    Plazo 4.77 4.76 4.69 3.71 0.27 0.27 0.24 0.11

      CTS 3.52 3.47 3.47 3.99 1.45 1.44 1.61 1.83
Fuente: Andina

Fuente: SBS

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.
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La Bolsa de Valores de Lima cerró con ganancias, en línea con los precios de los metales, en una jornada

marcada por el retroceso global del dólar tras la publicación de datos de la economía estadounidense menores

a lo que esperaba el mercado. El índice general subió 0.50% y el índice selectivo que incluye a las acciones

más líquidas del mercado avanzó 1.09% . En la jornada se negociaron S/ 51.7 millones (US$ 15.7 millones) en

762 operaciones. Cotizaron acciones de 49 empresas de las que 24 subieron, 14 bajaron y 11 se mantuvieron

estables. A nivel de empresas, subieron las acciones de: Hudbay Minerals (9.26% ), Trevali Mining (9.09% ),

Peruvian Precious Metals (8.82% ), Ferreycorp (7.59% ) y BBVA Banco Continental (5.63% ). En contrario,

bajaron las acciones de: Refinería La Pampilla (-6.11% ), Telefónica (-3.14% ), Cerro Verde (-2.44% ) y

Poderosa (-1.75% ).

Indice Cierre Var 1-d% Var 30-d%

10 083 -0.04  5.04  17.97  

YTD 2016

13 510 0.50  14.50  37.17  

20 583 1.09  18.88  59.54  

4 023 1.08  2.68  9.30  

54 312 -0.30  6.17  25.29  

45 529 -0.90  -0.80  5.94  

13 739 -0.02  6.26  17.68  

Monedas
Cotización     

por US$

Variación %

La moneda peruana se aprecio en el mercado local, por una mayor oferta de dólares de empresas e

inversores institucionales ante un retroceso global del dólar tras la difusión de datos de la economía

estadounidense menor a lo esperado. El Banco Central de Reserva colocó swaps cambiario venta por S/ 570

millones. El dólar venta mostró un nivel mínimo de S/ 3.273 y máximo de S/ 3.283, además de un precio

promedio de 3.2776 soles. En la jornada el tipo de cambio interbancario venta cerró en S/ 3.278 por unidad. En

lo que va del año, el sol alcanza una apreciación acumulada de 3.98% (Datatec). Cabe indicar que en el año

2015, la moneda peruana alcanzó una depreciación de 14.64% . 

  -1d   -7d  -30d YTD 2016

  3.28 -0.31  0.31  -2.50  -4.00  

  3.49 -1.08  -1.15  -4.10  -11.91  

  17.27 -0.25  -1.14  -0.45  0.37  

  660.60 -0.94  -0.67  -3.06  -6.77  

  14.33 0.90  0.32  -2.14  10.78  

 2 875.73 -1.98  -2.25  -5.95  -9.41  

Tasas de Interés Diarias del Sistema Bancario (Prom.)

    Tasas Activas 

    Tasas Pasivas 
Moneda Nacional Moneda Extranjera

Moneda Extranjera

Riesgo País (Embi+) 
Spread Clasif. Fitch 

Riesgo Sober. Hoy   -1d   -7d  -30d

 380        383        371        406       

-       -       

 541        488        379        451       WD 

 385        384        400        416       BB+ 

-       -       

 279        282        270        309       BBB+ 

-       -       -       -       A+ 

 959       1 035       1 064       1 171       NR 

 209        208        203        233       A- 

 203        207        197        212       BBB 

 201        213        195        237       A- 

 265        263        251        281       BBB 

2 868       3 045       3 029       3 305       CCC 

Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD

      Evolución de Indicadores Económicos: Perú

El Perú será el país integrante de la Alianza del Pacífico que más crecerá este año, por encima de Colombia,

México y Chile, con una expansión proyectada de 3.7% , afirmó hoy el director del Departamento del Hemisferio 

Occidental del Fondo Monetario Internacional, Alejandro Werner. Durante la presentación del Panorama

Económico Regional para América Latina y el Caribe, realizado en la Ciudad de México, reiteró su proyección

de que la región (Sudamérica) se contraerá 0.5% este año, lo que supone dos años consecutivos de

expansión negativa. Esperamos que la economía de México crezca 2.4% este año y que el resto de las

economías de la Alianza del Pacífico se expandan alrededor de 2% , con Chile creciendo 1.5% y Colombia

2.5% ", previó. Sobre el resto de países de la región, Werner señaló que Brasil sigue sumido en una profunda

recesión y la actividad económica se ha contraído debido a problemas económicos y políticos. En tanto que

Argentina y Venezuela se enfrentan a una contracción del producto cercana a 1% y 8% en el 2016,

respectivamente. "Sin embargo, las perspectivas de crecimiento a mediano plazo de Argentina han mejorado

considerablemente gracias a la transición actualmente en curso para eliminar las distorsiones y desequilibrios

internos y corregir los precios relativos", afirmó "Mientras que en un contexto de continua recuperación en

Estados Unidos, las perspectivas de crecimiento para México y América Central se mantienen relativamente

sólidas.
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  Mercado Internacional

HECHOS DE IMPORTANCIA

Comentario del Mercado Accionario Estadounidense

DOW JONES (EE.UU)

NASDAQ (EE.UU)

S&P 500 (EE.UU)

FTSE (Inglaterra)

DAX (Alemania)

NIKKEI (Japón)

SHANGAI (China)

Comentario de Principales Divisas Internacionales

EURO ( $/€ )

YEN Japonés ( ¥/$ )

LIBRA ($/£)

FRANCO Suizo (fr/$)

YUAN Chino (¥ /$)

2014 2016* 2017*

3.4 3.2 3.5

2.4 2.4 2.5

EE.UU. 0.9 1.5 1.6

ZONA EURO 1.6 1.5 1.6

INGLATERRA 7.3 6.5 6.2

CANADÁ 0.0 0.5 -0.1

JAPÓN Fuente: FM I - Abril 2016

COMMODITIES

Oro ($/oz)

Plata ($/oz)

Cobre ($/TM)

Zinc ($/TM)

Estaño ($/TM)

Plomo ($/TM)

 Aluminio ($/TM)

Molibdeno ($/lb)

WTI ($/barril)

Brent ($/barril)

Precios Spot

Fuente: Bloomberg, Reuters 
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Bolsas Internacionales

YTD 2016    Var - 1dHoy Ayer

1 245.8

 17.2

4 913.5

1 878.8

42.8  

 3.7  2.2  0.6  0.3   17.6

 204.8  23.9  18.2  20.4  1 266.3

0.3  

296.0  17 141.0

4.51  

-3.53  

-10.07  

 163.5  186.5  37.5  22.5  1 663.8

2 550.0  

 312.5  131.5  0.8  26.5  1 905.3

17 122.0

1 730.8

1 641.3

-59.0  

20.3  -28.8  22.5  

El dólar retrocedió ante el euro y el resto de las divisas más importantes, como reacción al anuncio de que el

crecimiento trimestral de la actividad económica de Estados Unidos fue el menor en dos años. Al término de la

sesión en Nueva York, por un euro se pagaban 1.1352 dólares. El dólar bajó ante la moneda japonesa, con un

cambio de 108.11 yenes por dólar, asi mismo ante la libra esterlina, el franco suizo y el yuan chino. El índice

dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, bajó

0.68% .

1 751.0

 - China

Cierre

-0.85  

-1.17  
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2.00  

0.57  

-0.27  

1.56  

Var 1-d%

YTD 2016
Cierre Spot

1.28  

-3.61  
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2 946

0.04  

2.33  

4.38  

0.26  1.1352

1.56  

0.54  

-3.93  

-0.86  

-4.04  

28 de abril de 2016

Var 30-d%

7 d

Variación %

16 666

-16.77  

Monedas

2 076
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0 

4 956.3
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0.7  

23  -3  
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0.79

Hoy

Yield

 46.6
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Treasuries

7.8  

0.6  

 46.0

 10.9  

12  

19.0  

 9.0  3.8   45.3

-7  

-2  

   30 Años -2  

-13  

-22  

-7  

2.05

-2  -25  

-29  

-14  

-36  

2.24

4  

YTD 2016

-4  

   2 Años

GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD
Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  

El crecimiento económico de Estados Unidos se frenó bruscamente en el primer trimestre a su ritmo más lento en dos años, debido a que el gasto del consumidor disminuyó y la fortaleza del dólar siguió golpeando a las exportacioneS.

El producto interno bruto subió a una tasa anual de 0.5% entre enero y marzo, el ritmo más lento desde el primer trimestre de 2014, dijo el Departamento del Trabajo en su estimación preliminar. La economía también fue afectada por el

petróleo barato, que ha reducido las utilidades de empresas que proveen servicios petroleros, como Schlumberger SLB.N y Halliburton HAL.N. El gasto del consumidor, que responde por más de dos tercios de la actividad económica

en Estados Unidos, subió a una tasa de 1.9% , la más lenta desde el primer trimestre de 2015 y una desaceleración respecto a la tasa de 2.4% del cuarto trimestre del año pasado. El ingreso disponible de los hogares tras impuestos e

inflación subió un 2.9%  en el primer trimestre tras elevarse un 2.3%  en el período previo. Los ahorros aumentaron a 712 300 millones de dólares desde 678 300 millones de dólares en el cuarto trimestre.

El Banco de Japón se abstuvo de expandir su estímulo monetario el jueves, desafiando las expectativas del mercado de una acción en momentos en que una floja demanda global, un repunte no deseado del yen y la debilidad del

consumo amenazan con descarrilar la frágil recuperación económica. El gobernador del Banco de Japón, Haruhiko Kuroda, dejó la puerta abierta a la posibilidad de aplicar más estímulo, al enfatizar que no había límites a lo que la

política monetaria puede hacer para enfrentar los riesgos que amenacen el panorama. "Absolutamente no hay cambios en nuestra posición de alcanzar una inflación del 2% en el menor tiempo posible y de hacer lo que sea necesario

para alcanzar esa meta", dijo Kuroda en una conferencia de prensa. "Si es necesario podemos profundizar mucho más las tasas negativas". Kuroda defendió la decisión de mantener sin cambios la política monetaria, al indicar que una

mejora constante de la economía permite al Banco de Japón gastar más tiempo estudiando los efectos de sus previas medidas de alivio económico. En una revisión trimestral de sus proyecciones, el Banco de Japón recortó sus

pronósticos de inflación y aplazó en seis meses el momento en que espera alcanzar su objetivo de inflación del 2% .

Comportamiento de los precios de Commodities

   3 Años

-3  1.29
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2.68

 - Alemania 1.5

Wall Street cerró con pérdidas, el Dow Jones de Industriales, su principal indicador, bajó 1.17% , arrastrado por

Apple y tras las decisión del Banco Central de Japón de mantener su programa de compra de activos. De la

misma manera, el índice compuesto de Nasdaq cedió 1.19% hasta 4 805 unidades y el selectivo S&P 500

retrocedió 0.92% hasta 2 076 unidades. Apple (-3.98% ) lideró las pérdidas entre la mayoría de valores del Dow

Jones, por delante de Cisco Systems (-2.39% ), IBM (-2.23% ), Home Depot (-2.20% ), Microsoft (-2.04% ) e Intel

(-2.02% ). El sector tecnológico encabezó las pérdidas en Wall Street, con una fuerte caída del -1.95% , seguido

del financiero (-1.19% ), el energético (-1.12% ), el industrial (-0.90% ), el sanitario (-0.56% ) y el de materias

primas (-0.01% ).
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